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ABSTRAKT

V diplomovej práci sa zaoberám mapovaním vlastných snov. Vysvetľujem celý

priebeh od prvotných textových zápiskov až cez kresbové záznamy snov a všetko uzatvá-

ram realizáciou snových objektov.

V teoretickej časti sa zameriavam na kompletnú rešerš súčasných umelcov, ktorých

tvorba je mi príbuzná a inšpirujúca. Ďalej hľadám zdroje a odpovede v krátkom priereze

surrealizmu a kapitolu uzatváram vlastnými definíciami o sne, ktoré podkladám poznatka-

mi z psychológie.

V praktickej časti rozoberám vlastné sny. Popisujem schému podľa, ktorej postupu-

jem pri tvorbe. Analyzujem pocity zo snov, ktoré pretváram do výsledných objektov. Cie-

ľom je preniesť moje pocity prostredníctvom snového objektu na pozorovateľa.

Kľúčové slová: sen, snový objekt, záznam, kresba, pocit, emócia, mapping

ABSTRACT

In this thesis I´m dealing with mapping my own dreams. I explain whole story from

the very first notes through drawing sketches and all of this I am closing by realization of

the dreamy objects.

In the theoretical part I focus on complete research of contemporary artists whose

work is inspirational and relative to me. Next, I´m looking for origins and answers in short

cross-section of surrealism and I´m closing the chapter by my own definitions of dreams

which I argue with the knowledge from psychological theory.

In the practical part I deal with my own dreams. I´m describing the schema accord-

ing to which I proceed in my work. I analyze the feelings that I have from my dreams from

which I am making the final objects. The purpose of this work is to transfer those feelings

through my dream object to the observer.
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„usínám a svět se bude muset

na chvíli obejít beze mne

pár lidí možná nestihne noční spoj

a zjistí že čekárna je zavřená

počasí se změní a začne pršet …“

Jana Jelínková
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ÚVOD

Vo svojej diplomovej práci vychádzam z mojich snov. Zo snov preto, lebo sprevá-

dzajú každého človeka. Symbolizujú pocity, emócie, bezstarostnosť, ale i naivitu, odrážajú

pretransformované denné situácie. Už počas celého štúdia na vysokej škole, som si zazna-

menávala najabsurdnejšie sny. Sprevádzajú ma životom. Snový zápisník mám vždy polo-

žený pod vankúšom. Dôvod je jednoduchý. Predsa, aby sa sny vždy vrátili a mám ich čo

najbližšie k mysli. Rôzne sa deformujú, pretvárajú a vznikajú nové. To je tá podstata, hlav-

ný zdroj inšpirácie beriem z môjho podvedomia.

V prvých kapitolách diplomovej práci píšem o hlavných zdrojoch inšpirácie.

O umení tých ľudí, ktorí ma inšpirovali k vzniku a rozvíjaní mojej práce. Približujem naj-

mä Pavlu Scerankovú a jej konceptuálnu tvorbu. Dôležitú úlohu zohráva Nika Kupyrova

a jej nepredvídateľné objekty, ktoré fantázii medze nekladú. Veľký dôraz kladiem na Ma-

reka Kvetana a Milana Housera. Zo svetovej scény predstavujem Alexandru Bircken

a JeeYoung Lee. Rešerš umelcov uzatváram krátkym prierezom o snoch z obdobia surrea-

lizmu.

V obsahu teoretickej časti sa venujem snom z psychologického hľadiska. Ako nevy-

hnutnosť beriem spomenutie Carla G. Junga a Sigmunda Freuda, ktorí zastupujú staršiu

generáciu psychológov. Ďalej pozornosť pútam na súčasnú českú psychologičku Alenu

Plhákovú. Týmto vzniká následné porovnanie medzi súčasným a minulým snom. Prostred-

níctvom snov sú zachytené city, nálady a túžby. Podstatu veci vysvetľujem mappingom

snov.

V praktickej časti vykladám celý postup vzniku snových objektov. Predstavujem

koncept práce, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou pri mojej tvorbe a preto som si vytvorila

aj presnú schému na výrobu objektov. Vysvetľujem ako sny zaznamenávam, kreslím a

hľadám inšpiráciu, akým spôsobom sny ovplyvňujem a ako sa všetko odráža vo výslednom

objekte. V obsahu praktickej časti popisujem niekoľko vlastných snov, z ktorých vznikli

výsledné snové objekty. Mojou snahou je, aby výsledok bol pochopiteľný, jasný po prvom

preskúmaní a vyjadril pocit zo sna. Kapitolu ukončujem predstavou o kompletnej inštalá-

cii.

Sny sprevádzajú každého, len im treba dať priestor, aby sa viac rozvíjali. Čím dlhšie

sa snom venujem a rozprávam sa o nich s viacerými ľuďmi, tým častejšie a intenzívnejšie

sa mi zjavujú. Podstatné je aj samotné štúdium z kníh od autorov z čias minulých.
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Poskytujú akýsi základ, od ktorého sa stačí len odraziť. A nakoniec môžeme si len ľahnúť,

zaspať a snívať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 REŠERŠ – INŠPIRAČNÉ ZDROJE

V inšpiračných zdrojoch uvádzam umelcov, ktorí svojou tvorbou zasiahli do oblasti

sochy, maľby a inštalácie. Nika Kupyrova ma zaujala site-specific inštaláciou a objektmi

vyvolávajúce nepokoj, sú vtipné, zábavné a nápadité. JeeYoung Lee je mi blízka koncep-

tom tvorby a využitím snových predstáv. Pavla Sceranková ma fascinuje taktiež pri čerpa-

ním z vnímania a pozorovania. Milan Houser ma očaril vlastnou špecifickou maľbou

a Marek Kvetan svojou ironizujúcou skutočnosťou.

1.1 Pavla Sceranková

Pavla Sceranková (1980) sa venuje soche, inštalácii a videu. Vyštudovala pražskú

Akadémiu výtvarného umenia a je finalistka Ceny Jindřicha Chalupeckého. Žije a tvorí

v Prahe. S jej tvorbou som sa prvý krát stretla na výstave Principy paměti v zlínskej galérii.

Zaujala ma nepredvídateľnosťou, hravosťou a vtipom. Poukazuje na pamäť a vnímanie.

„V centru zájmu stojí vnímaní: Jak na svět kolem sebe hledíme a co z něj vidíme. Do

jaké míry lze vidět to, na co se díváme. Do jaké míry vidíme jen to, co jsme se naučili vidět

a jak jsme se to naučili vidět.“
2

1.1.1 Návštěva doma (2010)

Objekty zo série Návštěva doma pripomínajú niečo známe a povedomé. Vyzerajú

ako reálne kusy nábytku, ale pri dôkladnom pozorovaní sa stávajú nefunkčnými. Scerán-

ková vyvoláva týmito objektmi pocity známeho prostredia doma. Podobne ako autorka tak

aj ja sa snažím v divákovi vzbudiť pocit, ktorý pripomína povedomé predmety. Ale stojí

v protiklade neznámeho a nového.

2
SCERANKOVÁ, Pavla a Jan ZÁLEŠÁK. Pavla Sceranková. V Brně: Dexon Art ve spolupráci s galerií

OFF/FORMAT, 2012, 107 s., s. 28. ISBN 978-80-904271-4-3.
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 Obr. 1 Pavla Sceranková, Ano nebo ne, 2010

1.1.2 6 snů z hrnečku (2006)

Hlavným zdrojom inšpirácie tohto objektu je spomienka z detstva. Animovaná re-

konštrukcia príbehu z autentického hrnčeka s figúrkami.

Obr. 2 Pavla Sceranková, 6 snů z hrnečku, 2006

1.1.3 Observatoř (2011)

Kinetický objekt Observatoř je rekonštrukciou sna Scerankovej. Autorke sa prisnilo,

že stála v tmavom priestore a na kopci vidí dom s vežou. Ku kopcu sa v sne približovala

a po elipsovitej dráhe krúžili rôzne dosky a časti niečoho. V realite vyrobila objekt, ktorý

sa rozhýbe po dotyku návštevníka a spôsobuje dojem, akoby sa na okoloidúcich rútil.
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Podobne ako Sceranková sa inšpirujem snom a prenášam ho na diváka. Predávam mu poci-

ty prostredníctvom snových objektov. Mojim úmyslom je vyvolať napätie a sústredenie.

Obr. 3 Pavla Sceranková, Observatoř, 2011
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1.2 Nika Kupyrova

Nika Kupyrova (1985) je súčasná umelkyňa pochádzajúca z Ukrajiny. Momentálne

žije a pracuje v Prahe a vo Viedni. Vyštudovala maľbu v Edinburghu College of Art. Jej

maliarska citlivosť sa prejavuje v site-specific inštalácií a v objektoch, dôraz kladie aj na


[…]


len nečakane vrazím hlavou do stĺpa. Niekto hovorí: „To je železný stĺp.“ Následne po
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tejto výpovedi si to uvedomujem a pokračujem v ceste. Blúdim v troch miestnostiach galé-

rie. V jednej beriem zo zeme neidentifikovateľný predmet. Pripomína dva taniere medzi,

ktorými je úzky spojovací článok. V poslednej miestnosti stretávam kamarátku. Celú ex-

pozíciu sme každá prešli samostatne. Spoločne vychádzame von na cestu. Vedie pomedzi

svah a parkovisko. Z ničoho nič kráčame tri osoby vedľa seba. Po kultúrnom zážitku

v galérii hľadáme reštauráciu zo začiatku areálu. Obe osoby kráčajúce popri mne majú na

sebe oblečené pracovné šaty. Žlté prilby a transparentné žlté nafukovacie kombinézy. Vy-

zerajú komicky. Stretávame dvoch železničiarov v reflexných odevoch. Potrebujú pomôcť

odniesť veci na dvoch vešiakoch. Prestrojený kamaráti v nafukovacích kombinézach po-

môžu, pretože dokonale zapadajú do diania a nik ich nespozná. Odchádzajú do oranžového

karavanu. K vytýčenému cieľu sme sa nedostali a sen končí. Ústredným vnemom je osle-

penie svetlom. Neviem identifikovať či ostré oslepujúce svetlo tak intenzívne vnímam len

ja alebo rovnako pôsobí aj na ostatné osoby.

Obr. 41 Sen č. 12 – Svetlo

Proces:

Z tohto sna vyberám päť najviac zapamätaných konkrétnych predmetov. Je to val-

covitá nádoba, dvojitý tanier, postava v pracovnom odeve, šaty na vešiaku a karavan. Tieto

prvky zjednodušujem na obrys. Prekrývaním obrysových liniek vznikajú nové tvary. Ako-

by novo zjavený predmet v sne. Zhlukovaním konkrétnych predmetov vzniká nový tvar.
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Žltá animácia spomínaná už v kapitole o Sne č. 12 je pretransformovaná do lightboxu. Bie-

la schránka z čelnej strany uzatvorená novým obrazcom z prisnených piatich objektov.

Obr. 42 Proces navrhovania

Výsledok:

Po pristúpení pozorovateľa k lightboxu sa rozžiari biele svetlo. Má byť nečakane

ožiarený. Biele intenzívne svetlo zo sna je týmto spôsobom prenesené do reality. Divák pri

pohľade odvracia tvár, ale zároveň hľadá vykreslený obrazec. Môj ústredný vnem, biela

žiara, zo snovej ilúzie prenášam do skutočnosti. Mojím úmyslom je, aby sa pozorovateľ

cítil podobne.
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 Obr. 43 Výsledný objekt - Svetlo
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8 INŠTALÁCIA

V návrhu inštalácie znázorňujem realizované objekty v galerijnom priestore vyzdvih-

nuté na neutrálnych podstavcoch. Dva objekty umiestnené na vysokých sokloch, rozmer-

nejší dáždnik na nízkom podstavci, aby predmet nebol priamo položený na zemi. Na stene

je závesný biely lightbox. Dôležitou súčasťou inštalácie je ružová línia. Sprevádza prezen-

tované časti a prepája ich. Ružová linka nachádzajúca sa spočiatku len v skiciach je umies-

tnená do konceptu inštalácie. Napovedá divákovi, aby sa vybral po stope ružovej čiary.

Obr. 44 Návrh inštalácie
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

Obr. 45 Objekt Slizká ryba

Obr. 46 Objekt Slizká ryba - detail
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 Obr. 47 Proces navrhovania – Slizká ryba

Obr. 48 Vytrácajúca sa ryba
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 Obr. 49 Pretransformovaný dáždnik

Obr. 50 Vodný vír - skica
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 Obr. 51 Vodný vír - detail

Obr. 52 Proces navrhovania animácie pri Sne č. 12
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 Obr. 53 Proces navrhovania - Svetlo

Obr. 54 Ligthbox – objekt Svetlo
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ZÁVER

V mojej diplomovej práci sa snažím prenášať sny do reality. Využívam snové ilúzie

ako hlavný zdroj inšpirácie. Pretváram ich do snových objektov, ktoré sú mojim zámerom.

Mapovanie snov má veľa možností zobrazenia. Ja som si vytvorila svoj spôsob

prevedenia tak, aby bol pre mňa špecifický a odrazila sa vo výslednej práci emócia.

Mojim cieľom bolo priblížiť vlastné sny prenesením do skutočnosti. Ide o môj oso-

bitý koncept. Zobrazujem sny a prenášam ich na diváka. Zásadným krokom bolo vytvoriť

špecifický postup práce, schému, ako sen presne zaznamenať, preniesť z mysle na papier a

vytvoriť pochopiteľný výsledok pre diváka.

V práci som sa stretla so zložitými pracovnými postupmi, ktoré som sa snažila

zjednodušiť na minimum. Nie nadarmo sa hovorí: „Menej je viac.“ Musela som prísť na

jednoduchý systém zakreslenia myšlienok. V spôsobe vykreslenia som si našla vlastný

spôsob a výraz prejavu. Všetko sa miesi do jedného celku vo výstupe snových objektov.

Moja práca zahŕňa len zopár zrealizovaných snov. Prvú fázu mám za sebou a téma

ponúka široké možnosti realizácie. V tomto bode je možné nadviazať na už zhotovené

objekty a zbierku dopĺňať novými snovými výsledkami. Mám v pláne sa zaoberať snami

aj v budúcnosti. Možno niekedy skončím aj pri rozsiahlych inštaláciách. Táto téma zostá-

va vždy otvorená a ponúka široké možnosti zdokonaľovania.
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