Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Anna Minxová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design - Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce Mapping
Oponent práce Mgr. Zuzana Duchová, PhD.

Predložená diplomová práca Anny Minxovej s názvom Mapping sa zaoberá zaujímavou témou a jej formálne špecifiká spĺňajú kritériá, kladené na tento typ práce. Štýl jazyka je primeraný a vhodne zvolený, miestami mierne naivný. Názov práce by bolo vhodné vysvetliť napríklad podtitulom, pretože nie príliš jasne implikuje, čomu sa vo svojej práci bude venovať.

Autorka si v úvode kladie a formuluje ciele ku ktorým chce prostredníctvom svojho umeleckého výskumu dospieť. Zaoberá sa dokumentáciou a zhmotňovaním vlastných snov. Zásadný problém predloženej diplomovej práce vidím v nepomere kvality teoretickej a praktickej časti. Kým v praktickej časti si jasne formuluje metodológiu a výstupy majú logiku a konzistenciu, teoretická časť sa kĺže po povrchu a pripomína skôr narýchlo nakopírované heslá v internetovej encyklopédii, ako odborný rešerš. Použitie výrazu „kompletný“ v abstrakte práce zďaleka nazodpovedá realite – akoby „z rýchlika“ je vymenovaná tvorba šiestich umelcov.

Voľba týchto inšpiračných predlôh má svoju vnútornú logiku, za nedostatok však považujem absentujúcu argumentáciu a analýzu. Čitateľ je ponechaný na domýšľanie a dotváranie logickej spojitosti textu, stráca sa plynulosť. Dôslednejší by mohol byť aj výber literatúry a práca s citáciami a ďalšími zdrojmi. Téma snov je príliš obsiahla a v umení doslova všadeprítomná. Efektívnejším prístupom ako povrchno vyznejúca snaha o encyklopedický úvod by azda bolo prvotné vytýčenie a zúženie témy a metódy – podobne jako sa to autorke úspešne darí pri praktickej časti.

Téma snov vo výtvarnom umení má veľký potenciál, ktorý na teoretickej úrovni ostal nedopracovaný. Ako už je dané samotným charakterom témy, k praktickému projektu autorky sa dá pristupovať zo subjektívneho hľadiska rôznymi spôsobmi. Pracuje s rôznymi médiami, zachádza od výtvarnej dokumentácie k istému typu literatúry (denník snov, teda „senník“ spomína vo svojej autorskej tvorbe aj Július Satinský). Jej hravý prístup a dôsledné dovedenie nápadu k realizácii pozorovateľa dokáže vtiahnuť do deja a poukázať na prvky absurdity, či už v snoch alebo v živote a umení celkovo. Tvorivý postup zhmotňovania niečoho, čo subjektívne existuje iba v autorkinej myslí nesie prirodzene v sebe riziká možného nepochopenia, trápnosti, banálnosti apod. Proces je povýšený na rovnakú úroveň ako výsledok.

Otázka osobného a subjektívneho prístupu k umeniu je veľmi aktuálna a predstavuje potenciál, z hľadiska dejín umenia, alebo ďalšej tvorby autorky. Z môjho subjektívneho hľadiska považujem text Anny Minxovej Mapping za vyhovujúci kritériám na tento typ práce a hodnotím ju známku B.

Návrh klasifikaceB.....

V(e) ..Bratislave..... dne30.5.2014.....

Miroslav Šulc
..... podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte